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Wstęp

Biblijne związki to już trzecia książka z serii Żar ognia. Po Prze-
pisie na miłość i Zgraniu postanowiliśmy wziąć na warsztat 
osiem biblijnych historii opowiadających o mniej lub bardziej 
doskonałych parach, które znajdziemy na kartach Starego 
i Nowego Testamentu, ucząc się od nich, jak budować relacje 
damsko-męskie (choć nie tylko takie) i czego na pewno unikać, 
aby się nie skrzywdzić. Podobnie, jak to miało miejsce w wy-
padku dwóch pierwszych tomów serii, pierwotnie wygłosili-
śmy z ks. Jackiem Bernacikiem w roku akademickim 2022/2023 
osiem konferencji skierowanych głównie (acz nie tylko, bo gro-
no stałych bywalców Żarów ognia w Kolegiacie św. Anny w Kra-
kowie z roku na rok się rozszerza) do studentów Duszpasterstwa 
Akademickiego św. Anny w Krakowie. 

Frekwencja na głoszonych przez nas katechezach na dwa 
głosy” oraz ilość sprzedanych książek z zapisem tych konfe-
rencji przekonuje nas, że warto to kontynuować. Wielokrotnie 
też mieliśmy takie doświadczenie, że ktoś nam dziękował za 
jakieś treści usłyszane na żywo, odsłuchane w Internecie czy 
przeczytane później w książce. Któregoś razu otrzymaliśmy od 
Izabeli taką wiadomość (zamieszczamy ją za zgodą Autorki): „Je-
stem bardzo wdzięczna za to, że poruszali Księża tak szeroko te-
maty. Owoce pojawiają się nawet parę miesięcy po odsłuchaniu 
kazań. Szczególnie wytrwałość i wierność Elżbiety i Zachariasza 
wracają do mnie i umacniają, ale ku memu zaskoczeniu rów-
nież nauka, która no cóż... była dla mnie najtrudniejsza i «na 
żywo» wkurzyła mnie trochę. Mianowicie wątek żałoby przy Sa-
rze i Tobiaszu. Na tamten moment nie rozumiałam tego i je-
dyne, co mi przychodziło do głowy, to słowa: «trudna jest ta 
mowa, któż jej może słuchać», ale parę tygodni temu w małym 
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kryzysie przypomniały mi się te słowa, odszukałam, odsłucha-
łam i to było to. Wybrałam to, co jest, i jakby na nowo odczułam 
wolność. Bardzo blokowały mnie te moje wizje «romantyczne», 
a teraz jestem ciekawa tego, co będzie. Od około półtorej mie-
siąca to jest po prostu inna jakość życia, lepsza, i Księży słowa 
miały w tym znaczący udział. Dziękuję!” 

Właśnie dlatego powstała ta książka, że choć momentami 
może wkurzać i nawet budzić sprzeciw, bo porusza czasami bar-
dzo trudne tematy, to jednak – mamy głęboką nadzieję – może 
pomóc w poprawianiu jakości życia, a także w budowaniu wysoko- 
jakościowych relacji i związków. Nie potrzebowaliśmy jednak 
z ks. Jackiem żadnych słów wdzięczności, gdyż sami widzimy, 
że comiesięczne przygotowanie się do Żarów ognia jest dla nas 
okazją do uporządkowania wielu przemyśleń, rozmów i do-
świadczeń oraz pozwala nam się wielopłaszczyznowo rozwijać.

Przepis na miłość był „instrukcją” przygotowywania „zimowej 
herbaty”, która musi składać się z wielu składników – jak cho-
ciażby rozmowy, przyjaźni czy decyzji – aby być naprawdę dobrą. 
Zgranie było opowieścią o tym, że dobra „muzyka jazzowa”, 
którą jest związek, potrzebuje harmonii wielu instrumentów, 
a nie tylko doskonałości któregoś z nich. W końcu Biblijne 
związki to szkoła budowania relacji oblubieńczej, która jest 
ofiarna, wierna i płodna. Metaforą, za pomocą której czasami 
przedstawia się idealny związek, są dwie połówki jabłka, któ-
re doskonale do siebie pasują. Okładka tego tomu chce jed-
nak, nawiązując do treści książki, pokazać, że tak naprawdę 
ta metafora wymaga głębokiego przepracowania. Po pierwsze 
dlatego, że dojrzały związek wymaga dwóch osób, które nie są 

„połówkami”, ale unikatowymi „całościami”, które różnią się od 
siebie (o tym więcej było w Zgraniu) i dlatego mogą łączyć się 
w relacji miłości. Zatem, choć w małżeństwie stanowią jedno cia-
ło, to tylko dlatego, że każde z nich również stanowi wyjątkową 
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całość. Jest to więc – korzystając z metafory owocowej – bardziej 
związek „gruszki” z „jabłkiem”, który łączy je tak ściśle, jak łączą 
się ze sobą dwie połówki jabłka. Bardzo dużo uwagi poświęci-
liśmy tej właśnie tematyce: różnych naszych braków, pustek, 
które zostają dopełnione oraz wypełnione w relacji z Bogiem 
i w procesie dojrzewania, aby zbudować piękne małżeństwo. 

W tle owoców na okładce widać również dwie ludzkie twarze 
(za nimi można zobaczyć bohaterów wszystkich ośmiu biblij-
nych związków, do których się odwołujemy), które zbliżają się 
do siebie, ale między którymi jest też odstęp. Ma on symboli-
zować dwie rzeczy. Po pierwsze to, co papież Franciszek nazwał 

„słuszną autonomią”, podkreślając, że budowanie jedności jest 
długim procesem, który wcale nie ma doprowadzić do całkowi-
tego zunifikowania dwóch osób. Chodzi też o to, co moglibyśmy 
zamknąć w stwierdzeniu „jesteś moim szczęściem, ponieważ ja 
jestem twoim szczęściem i dlatego, że każde z nas jest szczę-
śliwe w swojej indywidualności”. Choć nieustannie budzi to 
sprzeciw naszych rozmówców, będziemy uparcie (także w wielu 
miejscach tej książki) podkreślać, że najgłębszym szczęściem 
każdego człowieka i w każdym powołaniu jest Bóg, nigdy czło-
wiek – nawet najbardziej doskonale pasujący do nas w związku. 

Ten odstęp między dwiema twarzami na okładce ma po drugie 
symbolizować rozdarcie, pęknięcie, które może się pojawić 
w związku, w małżeństwie i stanowić dla niego poważną pró-
bę. W żadnej z wcześniejszych konferencji Żarów ognia nie poru- 
szaliśmy tematów tak trudnych, tak bolesnych, tak bardzo 
rozdzierających związek, jak chociażby doświadczenie zdrady, 
problem niepłodności i braku potomstwa czy wręcz doświad-
czenie śmierci dziecka przed narodzeniem lub już po jego na-
rodzinach. Trochę na prośbę niektórych słuchaczy (głównie 
słuchaczek) postanowiliśmy poruszyć również niezwykle de-
likatny temat, który wywołuje wiele łez na niejednej twarzy: 
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problem wciąż niespełnionej nadziei na to, że będę z kimś 
w związku i zbuduję piękne małżeństwo. A że temat wywołuje 
wiele emocji, przekonaliśmy się sami w czasie realizacji tego 
cyklu katechez, gdy musieliśmy wracać do niektórych wątków, 
bo bardzo mocno żyły w słuchaczach, którzy często czują się 
rozczarowani Bogiem („bo modlę się i nic”), niekochani („bo  
nikt mnie nie chce”) i nawet życiowo przegrani („bez związku nie 
mogę być szczęśliwa(y)”). Wam, drodzy, wciąż czekającym na 

„drugą połówkę jabłka” (a tak naprawdę na jakąś gruszkę, ba-
nana, pomarańcz czy truskawkę), pragniemy dedykować ten 
tom, życząc przede wszystkim jednego (niekoniecznie odna-
lezienia tej drugiej połówki): nigdy nie wierzcie w to, że nikt 
Was nie chce i że nie możecie być szczęśliwi. Jesteście kochani, 
chciani i niezwykle ważni dla Boga, który jest jedyną gwarancją 
Waszego szczęścia!

Na koniec, choć od tego powinniśmy rozpocząć, chcemy 
wyrazić olbrzymią wdzięczność całemu sztabowi ludzi, bez 
których nie powstałaby ta książka. Wpierw dziękujemy Annie 

„Ricie” Rucińskiej i Klaudii Bień, które ze spisanych nagrań wy-
głoszonych przez nas konferencji zrobiły dobrze czytające się 
teksty. Bardzo dziękujemy Zuzannie Ruszar i Helenie Dekert 
za ich czujne korektorskie oko, które wyłapywało literówki czy 
powtórzenia i dopieszczało tekst pod każdym względem. Nie 
sposób w tych podziękowaniach pominąć Joanny Grabarskiej, 
która swoimi projektami okładek sprawiła, że seria Żar ognia 
jest łatwo identyfikowalna i rozpoznawalna na rynku. Każda 
z tych okładek po prostu zachwyca. W końcu składamy wielkie 
podziękowania studentkom i absolwentkom Duszpasterstwa 
Akademickiego św. Anny w Krakowie, które spisały nagrania 
wygłoszonych przez nas konferencji: Oldze Kaczmarczyk, Mar-
celinie Koncewicz, Agnieszce Kozioł, Karolinie Kozłowskiej oraz 
Agacie Meszce. 



Pozostaje nam życzyć wszystkim Czytelnikom inspirujących 
spotkań z biblijnymi postaciami i jak najpiękniejszych rela-
cji: bądźcie cudownymi jabłkami i gruszkami zjednoczonymi 
w związku jak „dwie połówki jabłka”. 

Ks. Krzysztof Porosło
Duszpasterz akademicki 

przy Kolegiacie św. Anny w Krakowie


